
 

COMUNE di GIZZERIA  
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione n. 71 

Data 29/04/2021 

Oggetto: Bando di selezione pubblica, per titoli ed esami, finalizzata 

all’assunzione di n. 7 agenti di polizia municipale, categoria C, a tempo 

determinato per esigenze stagionali, con articolazione dell'orario di servizio a 

tempo parziale, trattamento economico categoria C1 – ccnl vigente. 

Indirizzo al responsabile competente pro tempore. 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno 29 (ventinove) del mese di aprile alle ore 13.00 nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

N° 

Cognome e Nome Carica Presenti 

 

1 

 

Argento Francesco 

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 

 

Arcieri Antonio 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

NO 

 

3 

 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

SI 

 

4 

 

Corica Pasqualina 

 

Assessore 
 

NO 

 

5 

 

Falvo Bruno 

 

Assessore 
 

SI 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

 

Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

Si dà atto: 

 che i componenti dell’Organo Esecutivo ed il Segretario Comunale hanno adottato le dovute 

precauzioni in ordine alla distanza di sicurezza; 

 che tutti i presenti sono dotati dei necessari dispositivi prescritti dal DPCM del 09/03/2020 a 

salvaguardia e tutela della sicurezza nell’emergenza epidemiologica da COVID-19.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Servizio area Vigilanza è attualmente composto da n. 2 operatori – Agenti di Polizia 

Municipale a tempo indeterminato e da un Ausiliario della Sosta, i quali da soli, non riescono ad assolvere con 

compiutezza a tutte le attività per assicurare il normale funzionamento del servizio;  

 

Dato atto che il Comando di Polizia Municipale presenta, da tempo, gravi carenze di personale che di fatto 

determinano una situazione di sempre maggiore difficoltà nel garantire l’espletamento dei compiti istituzionali 

oltre che a mantenere inalterati gli standard quali/quantitativi delle prestazioni ordinariamente rese;  

 

Rilevata la difficoltà da parte del Comando di Polizia Municipale a poter attingere, soprattutto nel periodo di 

alta stagione, dalle graduatorie degli Agenti di P.L. dei Comuni limitrofi, trattandosi spesso di unità già 

impegnate nel servizio di polizia locale presso altri Enti;  

 

Considerato che il Responsabile del Servizio di P.L., al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 

proprie d’Istituto, Polizia Giudiziaria, Stradale, ambientale, Edilizia, nelle more di innesti da effettuarsi a tempo 

indeterminato, ha richiesto di procedere quanto prima all’assunzione a tempo determinato di Agenti di P.M. in 

quanto le esigenze sopra indicate rivestono per la mancanza di unità, carattere di urgenza, stagionalità ed 

eccezionalità, fermo restando i limiti di spesa imposti dalla normativa del settore pubblico, chiedendo di 

procedere a tal uopo ad indire nuovo bando per le assunzioni di personale a tempo determinato;  

 

Visto il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti Locali, regolamentato dal D. Lgs. n° 

267/2000 e dal D. Lgs n° 165/2001, il quale attribuisce alla Giunta Comunale specifiche competenze in ordine 

alla definizione degli atti di indirizzo politico amministrativo sulla organizzazione del personale ed in 

particolare attribuisce a tale organo l’assegnazione delle dotazioni di personale agli Uffici Comunali al fine di 

garantirne il buon funzionamento; 

 

Visto inoltre il D.L. 101/2013 che dà la possibilità agli Enti Locali di procedere ad assunzioni a tempo 

determinato per esigenze di carattere eccezionali o temporanee, fermo restando i limiti di spesa imposte dalla 

normativa di settore;  

 

Ritenuto, nelle more della definizione del nuovo assetto del settore di vigilanza, dover mantenere almeno gli 

attuali livelli di funzionalità del servizio;  

 

Ritenuto di procedere alle assunzioni mediante esperimento di apposito concorso pubblico da indire con 

immediatezza;  

 

Visto il programma triennale del fabbisogno del personale che, per quanto attiene al settore di vigilanza, ha 

previsto la possibilità di assumere personale a tempo determinato per sopperire ad esigenze di carattere 

straordinario oltre che di urgenza, stagionalità ed eccezionalità, fermo restando che l’utilizzazione delle predette 

tipologie di impiego deve essere rispettosa dei parametri e dei vincoli stabiliti dalle leggi di riferimento”; 

 

Dato atto che, per le assunzioni di personale a tempo determinato, la materia è disciplinata dall’art. 36 del 

D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, il quale al comma 2, dispone che le amministrazioni pubbliche possono stipulare 

contratti di lavoro subordinato a tempo determinato soltanto per comprovate esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale;  

 

Considerato che nel caso di specie trattasi di assunzioni dettate da esigenze squisitamente fondate aventi 

carattere temporaneo in quanto legate ad un’eccezionale riduzione di personale assegnato al settore 

determinatasi nel tempo e da ultimo ulteriormente accentuatasi causa pensionamenti, ragion per cui, le nuove 

unità da immettere in servizio a tempo determinato, sono strettamente funzionali ad assicurare la piena 

operatività del settore alla luce anche delle sopra richiamate esigenze di intensificare l’attività di controllo;  



Evidenziato che il comma 5 bis dell’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) 

prevede la possibilità di utilizzo di una quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 

“assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato…”;  

 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 22.04.2021 si è provveduto a determinare la 

destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti dalle violazioni alle norme del 

Codice della Strada secondo le finalità dell’art. 208 del D.Lgs. n.285/92, relativamente all’esercizio finanziario 

2021;  

 

Visto la legge di Bilancio 2021 - L. n.178/2020 la quale prevede per l’anno 2021, in considerazione delle 

eccezionali esigenze organizzative necessarie ad assicurare l’attuazione delle misure finalizzate alla prevenzione 

e al contenimento dell’epidemia di COVID-19, la maggiore spesa di personale rispetto a quella sostenuta 

nell’anno 2019 per contratti di lavoro subordinato a tempo determinato del personale della polizia locale dei 

comuni, delle unioni di comuni e delle città metropolitane, fermo restando il rispetto dell’equilibrio di 

bilancio, non si computa ai fini delle limitazioni finanziarie stabilite dall’articolo 9, comma 28, del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;  

 

Precisato inoltre che per l’assunzione di queste unità a tempo determinato per comprovate esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale, le risorse per fronteggiare il relativo onere possono essere imputate 

anche direttamente a carico del bilancio comunale;  

 

Rilevato pertanto che nulla osta alla realizzazione delle assunzioni in oggetto mediate indizione di un nuovo 

bando di Agenti di Polizia Locale per assunzioni a tempo determinato;  

 

Ritenuto di dover addivenire alle assunzioni di cui in argomento previo esperimento di apposito concorso 

pubblico e conseguentemente di dare mandato al Responsabile del Servizio Vigilanza affinché provveda con 

immediatezza ad avviare tutte le procedure necessarie per l’esperimento della pubblica selezione;  

 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000, allegati al presente atto come parte 

integrante;  

 

Visti il D. Lgs. n° 267/2000 ed il D. Lgs n° 165/2001; 

Visti lo Statuto Comunale nonché il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei 

Servizi;  

Visti i CCNL del Comparto regioni ed Autonomie Locali; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 31.12.2020, di approvazione del Piano Triennale del Fabbisogno 

del Personale per il triennio 2021-2023”;  

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge;  

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui integralmente riportata e 

trascritta; 

 

2. Di approvare la richiesta di potenziare la pianta organica del Comando di Polizia Locale di GIZZERIA, per 

esigenze di carattere stagionale; 

 

3. Dare mandato al suddetto Responsabile del Servizio di Vigilanza di predisporre tutti gli atti amministrativi 

di gestione, inerenti e conseguenti la presente delibera, volti all’espletamento di bando per la selezione 

pubblica, per titoli ed esami, finalizzata all’assunzione di n. 7 Agenti di Polizia Municipale, categoria C, 

posizione economica c1, a tempo determinato, per esigenze stagionali, con articolazione dell'orario di 

servizio a tempo parziale; 

 

http://personaleentilocali.it/download/legge-di-bilancio-2021-l-n-178-2020/


4. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione favorevole, la 

presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Giovanni Ruperto) 

 

Gizzeria, lì 29/04/2021 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 

  Gizzeria, lì 29/04/2021 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 

Gizzeria, lì 04/05/2021 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comuna, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 

04/05/2021 prot. n° 2650; 

 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 29 aprile 2021 in quanto: 

 

 ☒ Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

□ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 
ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Gizzeria, lì 04/05/2021 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, lì 04/05/2021 

Il segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 


